[image: image1.jpg]

Администрация
Мышкинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. М ы ш к и н

	от
	«  28  »
	      10
	2014 г.

	№ 791

О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период 2014-2015 годов

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Правилами охраны жизни людей на водных объектах Ярославской области, утвержденными постановлением Администрации области от 22 мая 2007 года № 164 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах Ярославской области  и Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Ярославской области», постановлением Правительства Ярославской области от 1 октября 2014 года № 969-П «О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период 2014-2015 годов», а также в целях обеспечения безопасности населения, предупреждения и сокращения количества несчастных случаев на водных объектах Мышкинского муниципального района в осенне-зимний период 2014-2015гг.

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в осенне – зимний период 2014–2015гг. на территории Мышкинского муниципального района (приложение 1).

2. Начальнику отдела по ВМР, ГО и ЧС администрации Мышкинского муниципального района (Быкова С.А.):

2.1. Уточнить порядок взаимодействия сил, привлекаемых в случае возникновения чрезвычайных ситуаций (происшествий) на водных объектах.

2.2. Осуществлять информирование населения о складывающейся ледовой обстановке, мерах безопасности на льду и мерах административного воздействия за нарушение правил охраны жизни людей на водных объектах через средства массовой информации и официальный сайт администрации Мышкинского муниципального района.

2.3.  Организовать взаимодействие с отделением полиции «Мышкинское» Угличского межмуниципального отдела МВД РФ (Гаврилов С.В.) по вопросу выявления лиц, нарушающих установленные запреты о выходе (выезде) на ледовое покрытие и принятия к ним мер административного воздействия.

2.4. Предоставлять информацию о проведении мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период 2014/2015 годов в департамент региональной безопасности Ярославской области и Главное управление МЧС России по Ярославской области.
3. Начальнику управления образования администрации Мышкинского муниципального района (Калюк Н.Н.) организовать в образовательных организациях проведение уроков безопасности по теме: «Правила безопасности на льду».

4. Рекомендовать Главам городского поселения Мышкин, Охотинского и Приволжского сельских поселений (Петров Е.В., Гусева Н.С., Коршунова Е.Н.):

4.1. Утвердить планы мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период 2014/2015 годов на территории соответствующего поселения.

4.2. Осуществлять учёт мест массового выхода людей на лёд водоёмов на подведомственной территории.

4.3. Назначить должностных лиц, ответственных за обеспечение безопасности людей и осуществление контроля мест массового отдыха населения.

4.4. Организовать выполнение мероприятий по обеспечению безопасности рыбаков-любителей в традиционных местах подледного лова рыбы.

4.5. Утвердить перечень потенциально опасных участков водоёмов и обозначить их соответствующими предупреждающими (запрещающими) знаками.
4.6. Приостанавливать либо ограничивать водопользование в случае возникновения угрозы причинения вреда  жизни или здоровью человека.
4.7. Организовать информирование населения в средствах массовой информации о правилах поведения на водных объектах в осенне-зимний период с целью предотвращения несчастных случаев на водных объектах.
4.8. При установлении устойчивой низкой температуры воздуха и формировании достаточной толщины льда в установленном порядке организовать пешеходный переход через р. Волга и обеспечить его безопасную эксплуатацию.

4.9. Установить в местах массового отдыха населения у водоёмов и переправ стенды (щиты) с материалами по профилактике несчастных случаев  на воде и извлечениями из Правил охраны жизни людей на водных объектах Ярославской области, утверждённых постановлением Администрации области от 22.05.2007 № 164 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах Ярославской области и Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Ярославской области».

4.10. Организовать контроль за исполнением плана мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период 2014/2015 годов на территории соответствующего поселения.
4.11. Представлять информацию о проведении мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период 2014/2015 годов, в отдел по ВМР, ГО и ЧС администрации Мышкинского муниципального района.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя Главы администрации Мышкинского муниципального района Минаеву О.В.
6. Постановление опубликовать в газете "Волжские зори".

7. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Мышкинского

муниципального района

А.Г. Курицин
Приложение 1

к постановлению администрации Мышкинского муниципального района

                                                                           от 28.10.2014г. №  791
ПЛАН

мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах

в осенне - зимний период 2014-2015гг.

на территории Мышкинского муниципального района

Основные задачи

1. Обеспечение безопасности людей на водных объектах Мышкинского муниципального района.

2. Организация учета мест массового выхода людей на лед и контроля за ледовой обстановкой на данных участках.

3. Организация разъяснительной работы в организациях, предприятиях и учреждениях по вопросам предупреждения происшествий на водных объектах.

4. Освещение в средствах массовой информации материалов по вопросам обеспечения безопасности на водных объектах.

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственные исполнители
	Отметка о выполнении

	1.
	Организовать взаимодействие с ОП «Мышкинское» Угличского межмуниципального отдела МВД РФ, ГИМС ГУ МЧС России по Ярославской области по выполнению мероприятий по обеспечению безопасности рыбаков – любителей в традиционных местах подледного лова рыбы
	декабрь 2014 г. – март 2015 г.

	Начальник  отдела по ВМР, ГО и ЧС администрации Мышкинского МР  (Быкова С.А.), Главы поселений

	2.
	Утвердить планы мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период 2014/2015 годов на территории соответствующего поселения.
	до 31 октября 2014 г.

	Главы поселений

	3.
	Осуществлять учёт мест массового выхода людей на лёд водоёмов на территории поселения.
	декабрь 2014 г. – март 2015 г.

	Главы поселений

	4.
	Назначить должностных лиц, ответственных за обеспечение безопасности людей и осуществление контроля мест массового отдыха населения.
	до 31 октября 2014 г.

	Главы поселений

	5.
	Организовать выполнение мероприятий по обеспечению безопасности рыбаков-любителей в традиционных местах подледного лова рыбы.
	декабрь 2014 г. – март 2015 г.

	Главы поселений

	6.
	Утвердить перечень потенциально опасных участков водоёмов и обозначить их соответствующими предупреждающими (запрещающими) знаками.
	до 31 октября 2014 г.

	Главы поселений

	7.
	Приостанавливать либо ограничивать водопользование в случае возникновения угрозы причинения вреда  жизни или здоровью человека.

	декабрь 2014 г. – март 2015 г.

	Главы поселений

	8.
	При установлении устойчивой низкой температуры воздуха и формировании достаточной толщины льда в установленном порядке организовать пешеходный переход через р. Волга и обеспечить безопасную его эксплуатацию.

	декабрь 2014 г. – март 2015 г.

	Глава ГП Мышкин (Петров Е.В.),

Глава Охотинского СП (Гусева Н.С.)

	9.
	Установить в местах массового отдыха населения у водоёмов и переправ стенды (щиты) с материалами по профилактике несчастных случаев  на воде и извлечениями из Правил охраны жизни людей на водных объектах Ярославской области, утверждённых постановлением Администрации области от 22.05.2007 № 164 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах Ярославской области и Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Ярославской области».

	декабрь 2014 г. – март 2015 г.

	Глава ГП Мышкин (Петров Е.В.),

Глава Охотинского СП (Гусева Н.С.)

	10.
	 Информирование населения через средства массовой информации о складывающейся ледовой обстановке и мерах безопасности на льду о Правилах охраны жизни людей на водных объектах Ярославской области, утверждённых постановлением Администрации области от 22.05.2007 № 164 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах Ярославской области и Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Ярославской области».
	декабрь 2014 г. – март 2015 г.

	Начальник  отдела по ВМР, ГО и ЧС администрации Мышкинского МР  (Быкова С.А.), Главы поселений

	11.
	Организовать взаимодействие с ОП «Мышкинское» Угличского межмуниципального отдела МВД РФ, ГИМС ГУ МЧС России по Ярославской области по контролю потенциально-опасных мест, запрещённых для выхода на ледовое покрытие в акватории водных объектов в период приостановления или ограничения водопользования.
	декабрь 2014 г. – март 2015 г.

	Начальник  отдела по ВМР, ГО и ЧС администрации Мышкинского МР  (Быкова С.А.), Главы поселений

	12.
	 Организовать в образовательных организациях проведение уроков безопасности по теме: «Правила безопасности на льду».
	декабрь 2014 г.
	Начальник управления образования администрации Мышкинского (Калюк Н.Н.)

	13.
	Организовать совместно с руководителями организаций независимо от ведомственной принадлежности и форм собственности, проведение разъяснительной работы с сотрудниками по вопросам обеспечения безопасности людей в осенне - зимний  период 2014-2015гг.
	декабрь 2014 г. – март 2015 г.

	Начальник  отдела по ВМР, ГО и ЧС администрации Мышкинского МР  (Быкова С.А.), Главы поселений,

	14.
	Предоставлять информацию о проведении мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период 2014/2015 годов в департамент региональной безопасности Ярославской области и Главное управление МЧС России по Ярославской области.

	декабрь 2014 г. – март 2015 г.

	Начальник  отдела по ВМР, ГО и ЧС администрации Мышкинского МР
  (Быкова С.А.)

	15.
	Контроль за выполнением мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в осеннее - зимний период 2014-2015гг.
	декабрь 2014 г. – март 2015 г.
	Первый заместитель Главы администрации Мышкинского МР (Минаева О.В.)